considerando el resarcimiento realizado por la entidad fiscalizada, el monto observado se 
actualiza a 47,492.9 miles de pesos. 

2021-0-15100-22-0251-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 47,492,875.00 pesos (cuarenta y siete millones cuatrocientos noventa y dos mil 
ochocientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), por la falta de aplicación de penas 
convencionales en los contratos núms. SEDATU-OP-044-512-2021 y SEDATU-OP-086-512-
2021, equivalentes al 3 al millar sobre un monto de 200,136,305.20 pesos de obra no 
ejecutada al 31 de diciembre de 2021 por cada día de atraso lo que se constató mediante

[...]

que se calcularon intereses financieros por el importe observado y con el resarcimiento que 
se realizó se actualiza el monto a 25,120.7 miles de pesos. 

2021-0-15100-22-0251-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 25,120,743.62 pesos (veinticinco millones ciento veinte mil setecientos cuarenta y 
tres pesos 62/100 M.N.), por concepto de intereses financieros generados por el pago 
anticipado de 398,718,040.66 pesos conformados de la siguiente manera: 100,448,368.52 
pesos en las estimaciones núms. 1 a la 18, con periodos de ejecución comprendidos del 8 de

[...]

inicialmente; asimismo, no se acreditó la ejecución de los servicios establecidos en dicho 
convenio. 

2021-0-15100-22-0251-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,159,536.44 pesos (dos millones ciento cincuenta y nueve mil quinientos treinta 
y seis pesos 44/100 M.N.), por la formalización del convenio de ampliación al contrato de 
servicios relacionados con la obra pública núm. SEDATU-SOP-018-512-2021, sin que 
estuviera debidamente justificado toda vez que en él se cambió el objetivo del contrato

[...]

justifica ni aclara este concepto por un monto de 16,023.6 miles de pesos y que, sumados al 
monto del tablaestacado, resulta un monto total observado de 98,250.8 miles de pesos. 

2021-0-15100-22-0251-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 98,250,859.18 pesos (noventa y ocho millones doscientos cincuenta mil 
ochocientos cincuenta y nueve pesos 18/100 M.N.), por pagos en exceso y pagos sin soporte 
documental en las partidas de trabajo núms. 2.1.12 y 2.2.13, ambas denominadas 
"Intervención Urbana" integrados de la siguiente manera: 82,227,210.02 pesos en el rubro 
de tablestacado, ya que sólo se comprobaron 294 de 628  metros lineales de tablaestaca, lo

[...]

los trabajos señalados en los conceptos, por lo que, no se justifica su integración en los 
precios unitarios incluidos en la propuesta técnica para cada uno de los perfiles. 

2021-0-15100-22-0251-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,581,951.72 pesos (cuatro millones quinientos ochenta y un mil novecientos 
cincuenta y un pesos 72/100 M.N.), por los pagos de servicios no prestados en diversos 
precios unitarios de los contratos de supervisión, en virtud de que no se comprobó el 
cumplimiento del alcance de los conceptos, ya que en la integración de las matrices de 
precios unitarios, dentro del personal propuesto por la contratista se encuentran:

[...]

las mismas, y que pudiera garantizar que se obtuvieron las mejores condiciones para el 
Estado. 

2021-0-15100-22-0251-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 22,407,865.49 pesos (veintidós millones cuatrocientos siete mil ochocientos 
sesenta y cinco pesos 49/100 M.N.), por pagos en exceso desglosados de la manera 
siguiente: 8,045,734.14 pesos en la partida núm. 2.2.4 "Quiosco" en el contrato núm. 
SEDATU-OP-044-512-2021, y 14,362,131.35 pesos en la partida núm. 1.2.10 "Kiosko" en el 
contrato núm.